
229

発行・編集／国分寺市議会　〒185-8501 国分寺市戸倉一丁目6番地1　☎（042）325-0111（代表）　思（042）327-1426　ホームページhttp://www.city.kokubunji.tokyo.jp/shigikai

元令和
8 １

新しい議会がスタートしました新しい議会がスタートしました

議長　皆川　りうこ
このたび、議員各位の御推挙により、第30代
議長に就任致しました皆川りうこでございます。
まずは、国分寺市議会の歴代議長が常に公正
・公平な議会運営に努めてきたことについて、
心より敬意を表します。そして、このことを改
めて心に刻み、この先も継承すべき不変なもの
であるという認識に立ちますことをお約束致し
ます。
その上で、3点ほど申し上げさせていただきます。
1点目は、市民の皆様にとって、よりわかりやすい、開かれた議
会を目指していく取り組みを、これまで以上に進めます。
2点目は、議会運営についてです。公正・公平な議会運営はもと
より、合意形成を図りながら丁寧に進めて行くことが重要です。十
分な議論を尽くし、多様な意見や対話を大事にする議会でありたい
と考えます。
最後の3点目は、男女共同参画社会の実現です。政治分野におけ
る男女共同参画推進法が施行されてからちょうど1年が経ちまし
た。今回、図らずも私が国分寺市議会における初の女性議長となり
ましたが、本来は性別等にとらわれず、誰もがその権利を有してい
ます。殊さら女性であることをアピールするより、ゼロが1になる
ことで、市民の皆様にとってよりよい方向に変わり得るのであれば、
それを生かしていこうとの想いを持っています。
このたびの議長就任の重みをしっかり受けとめ、これまで以上に
緊張感を持って取り組んで参ります。引き続き、市民の皆様には国
分寺市議会への御理解と御協力を賜ります様お願い申し上げまし
て、就任の御挨拶とさせていただきます。

副議長　本橋　たくみ

日頃より、市民の皆様方におかれましては、
国分寺市議会への御理解と御協力を賜り厚く御
礼申し上げます。
改選後の臨時会におきまして、副議長に選任
されました。重責に身が引き締まる思いです。
副議長としての職務を遂行するとともに、皆川
議長を補佐し、市民の皆様の負託に応えられる
よう、職責の重さを自覚し、日々研鑽を積みながら、公正・公平か
つ円滑な議会運営に努めて参る所存でございます。国分寺市議会の
伝統を大切にしつつも、時代の変化に適応した議会のあり方を市民
の皆様とともに考えて参りたいと思います。
国分寺市は、東京都のほぼ中心に位置し、水と緑に彩られた文化
都市として発展してまいりました。最近は、「国分寺三百年野菜こ
くベジ」や「日本の宇宙開発発祥の地」として注目されている、大
変魅力が詰まったまちでもあります。その反面、保育所入所待機児
童、新庁舎建設等の問題が数多くあることも事実です。
それらの諸問題に、市民の皆様の声を十分に反映できるよう、執
行機関に対して対等な立場で、互いに尊重しながらも、しっかりと
議論することで議決機関としての責務を果たしていく所存でござい
ます。
今後とも、市民の皆様の御理解と御協力を賜ります様お願い申し
上げ、御挨拶とさせていただきます。

● 第1回臨時会を、市議会議員選挙後、定数2人削減の22人体制で5月24日に開催
　　　⇒正副議長、委員会構成（常任委員会を3つに再編）等を決定　9面
　　　⇒議員提出議案3件、市長提出議案4件を議決　10面
● 第2回定例会を、6月10日から7月2日までに23日の会期で開催
　　　⇒20人の議員が一般質問を行い、市長等と議論　4～8面
　　　⇒市長提出議案20件を議決　10面

就任にあたって

（市議会の議場風景）


